
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.07.2022  

 
                                                                                                        № 756 

г. Североуральск 
  

О  проведении туристического слета 
для подростков и молодежи 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Североуральского городского округа, подпрограммой 
«Организация работы с молодежью в Североуральском городском округе» 
муниципальной программы Североуральского городского округа «Реализация 
молодежной политики и патриотического воспитания граждан Североуральского 
городского округа до 2024 года», утвержденной постановлением Администрации 
Североуральского городского округа от 23.03.2018 № 306, в целях организации 
культурного досуга работающей молодежи, пропаганды туризма, как важнейшего 
средства воспитания и организации досуга молодежи, обмена опытом и 
повышение туристического мастерства, как средства подготовки к более сложным 
походам, повышения их безопасности, выявление наиболее подготовленных 
молодежных туристических коллективов, установление дружеских контактов 
между молодежью предприятий и организаций городского округа, 
Администрация  Североуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Муниципальному казенному учреждению «Объединение молодежно-
подростковых клубов Североуральского городского округа» провести  
на территории Североуральского городского округа 13-14 августа 2022 года 
туристический слет для подростков и молодежи. 

2. Утвердить положение об организации и проведении туристического слета 
для подростков и молодежи (прилагается). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Североуральского городского округа. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа  
Ж.А. Саранчину. 
 
 
Глава 
Североуральского городского округа         С.Н. Миронова 



2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа 
от 27.07.2022 № 756  
«О проведении городского 
туристического слета для работающей 
молодежи» 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского туристического слета для работающей молодежи 
 

1. Общие положения. 
Настоящее Положение определяет порядок, сроки организации и 

проведения городского туристического слета для работающей молодежи (далее – 
турслет), требования к участникам. 

Организация и проведение соревнований осуществляется в рамках 
подпрограммы «Организация работы с молодежью Североуральского городского 
округа» муниципальной программы Североуральского городского округа 
«Развитие молодежной политики и патриотического воспитания граждан 
Североуральского городского округа до 2024 года», утвержденной постановлением 
Администрации Североуральского городского округа от 23.03.2018 г. № 306. 

1.1. Учредители и организаторы конкурса: 
Администрация Североуральского городского округа; 
муниципальное казенное учреждение «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского городского округа»; 
общественная молодежная палата при Главе Североуральского городского 

округа; 
муниципальное автономное учреждение культуры «Североуральский 

краеведческий музей». 
1.3. Цели и задачи: 
организация культурного досуга работающей молодежи; 
пропаганда туризма, как важнейшего средства воспитания и организации 

досуга молодежи; 
обмен опытом и повышение туристического мастерства, как средства 

подготовки к более сложным походам, повышения их безопасности; 
выявление наиболее подготовленных молодежных туристических 

коллективов; 
установление дружеских контактов между молодежью предприятий и 

организаций городского округа. 
1.1.  Место проведения: Сосьвинский камень. 
1.5. Сроки проведения: 13-14 августа 2022 года. 
1.6. Общее место сбора участников, программа турслета будет доведена 

дополнительно. 



3 
 

2. Общее руководство подготовкой и проведением городского 
туристического слета для работающей молодежи, посвященного Дню Российской 
молодежи, осуществляет отдел культуры, спорта, молодежной политики и 
социальных программ Администрации Североуральского городского округа 
(Чириков М.И.), муниципальное казенное учреждение «Объединение молодежно-
подростковых клубов Североуральского городского округа» (Фоменко М.А.). 

3. Условия турслета. 
3.1. Участники: команды предприятий, организаций и учреждений 

Североуральского городского округа (до 100 человек). 
Каждая команда направляет в адрес организаторов приказ за подписью 

руководителя об ответственном за команду вместе с заявкой. 
В случае самоорганизованной команды – ответственность возлагается на 

руководителя команды. 
Каждая команда должна иметь необходимое групповое и личное снаряжение 

для пребывания (включая продукты питания) в полевых условиях и участия  
в турслете. Сохранность личного имущества обеспечивается самостоятельно. 

3.2. Транспорт и продукты питания участникам турслета представляет 
направляющая организация либо лично. 

3.3. Участники турслета отвечают за соблюдение экологических требований, 
требований безопасности жизни, порядок и чистоту на месте пребывания. Мусор 
и отходы собираются в пакеты и вывозятся командами в условленные места сбора. 

3.4. Ответственность за дисциплину участников команды несет 
ответственный команды. 

Ответственность за обеспечение мер безопасности на маршруте турслета 
возлагается на проводников. 

3.5. Финансовые условия. 
3.5.1. Финансовые расходы, связанные с подготовкой и проведением 

конкурсной части турслета несет муниципальное казенное учреждение 
«Объединение молодежно-подростковых клубов Североуральского городского 
округа». 

3.5.2. Финансовые расходы, связанные с проездом, подготовкой и участием 
команды в восхождении, питанием несут направляющие организации и (или) сами 
участники. 

3.6. Условия проведения конкурсной части турслета. 
3.6.1. Команды участвуют в следующих конкурсах: 
1) Конкурс «Презентация команды». 
Оценивается внешний вид команды (костюмы, сценические образы), 

оформление (атрибутика, эмблема и др.), театральность и музыкальность 
представления. 

2) Конкурс на лучший бивуак. 
Оценивается внешний вид и художественное оформление бивуака, а также 

санитарное состояние. Итоги конкурса подводятся по окончанию мероприятия. 
3) Творческо-игровая программа. 



4 
 

Каждая команда готовит для всех команд-участниц игровую программу 
(комплекс) в любой форме. 

4) Спортивная программа. Не требует специальной подготовки.  
5) Конкурс на лучший походный обед «Котелок надежды». Оценивается 

внешний вид, вкусовые качества и сервировка стола. 
3.6.2. Конкурсы оценивает жюри, в состав которого входит по одному 

представителю от каждой команды. Жюри оценивает конкурсные задания по 
пятибалльной системе. 

3.6.3. Критерии оценок определяет жюри. 
3.6.4. По результатам конкурсов определяется команда-победитель. 

Команда-победитель награждается специальным призом. Все команды-участники 
награждаются дипломами и памятными сувенирами. 

3.6.5. Призы участникам предоставляет муниципальное казенное 
учреждение «Объединение молодежно-подростковых клубов Североуральского 
городского округа». 

3.7. Замена участников турслета после подачи заявки не допускается. 
4. Сроки и порядок подачи заявок. 
Заявки на участие в массовом восхождении (форма заявки прилагается) 

принимаются до 4 августа 2022 года по электронной почте kdm.sever@yandex.ru. 
Справки по телефонам: 2-75-10. 

К заявке прилагается приказ о возложении ответственности (за участников 
команды) на руководителя команды и список участников массового турслета. 

5. Данное положение является официальным приглашение (вызовом). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение  
к Положению о проведении 
городского туристического слета для 
работающей молодежи 

 
форма 
 

Заявка 
на участие в турслете 

 
 

1) Учреждение, предприятие: ______________________________________________ 
 

2) Название команды: _____________________________________________________ 
 

3) Руководитель (ответственный) команды: 
___________________________________ 
 

4) Контактный телефон руководителя команды _______________________________ 
 

5) Количество участников: _______ человек 
 

6) Данные участников команды:  
 

№ 
п\п 

ФИО 
участника 

Дата и место 
рождения 

Домашний адрес, 
контактный 

телефон 

    
 
 
 
Дата, подпись, расшифровка 
 
 

 
 
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

